
 

 

 

 
COMUNE DI FIUMALBO 

PROVINCIA DI MODENA  
 

 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 
 

 
 DETERMINAZIONE N.    250 DEL  31-08-2023 

 
 
 

 
OGGETTO : CONTRIBUTI A FONDO PERUDTO A SOSTEGNO DEL COMMERCI E 
DELL'ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITA'ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DPCM 24.09.2020 - 
ANNUALITA' 2021 _ APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE 
CONTIRBUTI. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prog. Interno    89 
  



 

 
  

Il Responsabile del Servizio 
 
 Richiamata la delibera di Giunta comunale n.25 del 20.04.2023, con la quale sono stati approvati 
lo schema di bando pubblico e il modello per la presentazione dell’istanza predisposti dai 
competenti uffici comunali( allegati A-B), per l’erogazione dell’annualità 2021 del Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne –art.1 L.27.12.2017 
e s.m. ed i. e D.P.C.M.24.09.2020, e si è individuata la sottoscritta quale 
Responsabile Unico del Procedimento, incaricandola degli adempimenti relativi all’istruttoria delle 
domande e all’erogazione del contributo; 
 
Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, c.3 del D.P.C.M. 24.09.2020, i contributi in 
argomento sono concessi ai sensi e nei limiti del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della 
Commissione, del 18.12.2013, relativo all’applicazione degli artt.107 e 108 del  trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti“deminimis”; 
 
Visto il decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico con cui è stato 
approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA), ai sensi dell’art.52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n.234 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Dato atto che, al fine dell’erogazione dei contributi di cui trattasi: 

- si sono concluse tutte le fasi istruttorie; 
- sono state preventivamente effettuate,per ciascun operatore economico ammesso a 

contributo, le visure richieste dal RNA (visura Aiuti,visura Aiuti“deminimis”, visura 
Deggendorf), le quali hanno dato esito favorevole attestando l’idoneità degli operatori a 
ricevere i contributi; 

- per tutti gli operatori economici ammessi a contributo è stata verificata la regolarità 
contributiva, mediante acquisizione telematica del D.U.R.C.,e l’eventuale posizione 
debitoria nei confronti del Comune di Fiumalbo relativamente alle attività economiche 
oggetto delle richieste di contributo (a norma di quanto contenuto nell’art.4,c.1, lett.d) del 
Bando); 

- per ogni contributo assegnato sono stati acquisiti i necessari codice identificativo dell’aiuto 
individuale (COR) e il codice unico del Progetto (CUP) di cui all’RNA; 

- I contributi assegnati sono stati tutti registrati nel portale RNA;  
- la liquidazione dei contributi in argomento resta vincolata al ricevimento dei fondi da parte 

dello Stato (Fondi ricevuti in data 09.08.2023); 
 
Vista quindi la graduatoria definitiva, contenente tutti i dati necessari ai fini dell’RNA, nella forma 
del documento allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, che si ritiene quindi di 
approvare; 
 
Visto il ricevimento dei fondi da parte dello stato in data 09.08.2023; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 
comma, del D.lgs n. 267/2000; 



 

 
Visti: 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il D.Lgs.n.267/2000 
 

 
Vista la propria competenza ai sensi del provvedimento del Sindaco n.12 del 07.01.2023 con 
il quale la responsabilità del settore amministrativo/Contabile del comune di Fiumalbo viene 
attribuita in capo al sottoscritto 
 

DETERMINA 
1) DI approvare, per le motivazioni in premessa espresse che si intendono qui integralmente 

richiamate, la graduatoria definitiva riferita ai contributi derivanti dall’annualità 2021 del 
Fondo Sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne ex art. 1 
L. 27.12.2017, n. 205 e s.m. ed i. e D.P.C.M. 24.09.2020 assegnato al Comune di Fiumalbo, 
contenente tutti i dati necessari ai fini del Registro Nazionale Aiuti (RNA) previsto dal decreto 
31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico, elaborata a conclusione 
dell’attività istruttoria delle istanze pervenuto, nella forma del documento allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che al fine dell’erogazione dei contributi in argomento: 

- sono state preventivamente effettuate, per ciascun operatore economico ammesso a 
contributo, le visure richieste dal RNA (visura Aiuti,visura Aiuti “deminimis”, visura 
Deggendorf), le quali hanno dato esito favorevole attestando l’idoneità degli operatori a 
ricevere i contributi; 

- per tutti gli operatori economici ammessi a contributo è stata verificata la regolarità 
contributiva, mediante acquisizione telematica del D.U.R.C.,e l’eventuale posizione 
debitoria nei confronti del Comune di Fiumalbo relativamente alle attività economiche 
oggetto delle richieste di contributo (a norma di quanto contenuto nell’art.4,c.1, lett.d) del 
Bando); 

- per ogni contributo assegnato sono stati acquisiti i necessari codice identificativo 
dell’aiuto individuale (COR) e il codice unico del Progetto (CUP) di cui all’RNA; 

- I contributi assegnati sono stati tutti registrati nel portale RNA;  

- la liquidazione dei contributi in argomento resta vincolata al ricevimento dei fondi da 
parte dello Stato (Fondi ricevuti in data 09.08.2023); 

3) Di dare atto inoltre che la spesa derivante dall’ammontare complessivo dei contributi 
assegnati al comune di Fiumalbo e previsti nel bando, pari a euro 18.308,00, è stata 
impegnata con propria determinazione n. 362 del 09.12.2021; 

4) Di erogare quindi i contributi agli operatori economici ammessi a contributi, come elencati 
nella graduatoria approvata, precisando che: 

- Gli operatori economici ammessi a contributo che sono risultati in posizione debitoria nel 
confronti del comune, saranno invitati a regolarizzare la propria posizione prima della 
liquidazione del contributo;  

- Per gli operatori ammessi a contributo il cui DURC è risultato irregolare, si attiverà il potere 
sostitutivo di cui al D.P.R. 207/2010; 



 

5) di dare mandato al responsabile di procedimento di pubblicare la graduatoria approvata sul 
sito istituzionale ed all’Albo pretorio comunale;  

6) Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                          F.TO DOTT.SSA FEDERICA FACCHINI   



 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si esprime 
parere di regolarità contabile favorevole e si rilascia, ai sensi dell’art.183, comma 7 del D.Lgs. n. 
267/2000 , visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 
Annotato, per gli effetti del 5° comma dell’ articolo 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’ 
impegno di spesa sul bilancio in corso.  

 
 
 
Fiumalbo, li            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to Dott.ssa Federica Facchini) 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune il giorno 06-11-2023  con n. Reg. Pubb. 530, per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Fiumalbo li 06-11-2023 

 
                                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                                                                            F.to Eugenia Barbati 
 

 
 
  

 


